EPISCOPO MELDENSI.

Svorta dudum inter te ac monasterium Resbacensè super ipsius mona-

Epist. 96.  
De subjectione  
monasterii  
Resbacensis.

Est in Char-  
terio Eccle-  
siae Meldensis.  
Vide infra  
p. 108.

naſterij ſubjectione materia quaſtionis, procuratores partium propter hoc ad ſedem apoſtolicam acceſſerunt. Quibus aliquandiu litigantibus coram nobis, quia per confeſſionem partis adverſae conſtituit te poſſeſſionem obedientiae in eodem monaſterio habuiſſe, te reſtituendum decrevimus ad eandem. Verum quia privilegium felicitis memoriae Innocentij Papae praedecessoris noſtri ex monaſterij parte nobis exhibitum libertatem plenariam exprimebat, dilectis filiis Magiſtro G. Decano Sueſſionenſi, . . Remenſi Cantori, & . . Succentori Silvanenſi dedi- mus in mandatis ut te in poſſeſſionem obedientiae reſtituo, niſi poſt reſtitutionem tuam infra ſex meſes contra privilegij libertatem rationabile aliquid obiceres & probares, ſuper ſubjectione monaſterij ſupradicti perpetuum tibi ſilentium ſublato appellacionis obſtaculo imponere procurarent, diſtrictius inhiſcentes ne idem monaſterium ſuper libertate privilegij auderes ulterius moleſtare, quod ſi de partium exiſteret voluntate, cauſam ipſam ſufficienter inſtructam ad noſtram praesentiam remittentes, praefigerent ipſis terminum competentem, quo ſe noſtro conſpectui praesentarent, ſententiam receptura. Partibus igitur in ipſorum iudicium praesentia poſtmodum conſtitutis, cum privilegij copiam habuiſſes, illud voluiſti arguere falſitatis, eo quod facta collatione bullae ipſius privilegij ad alias bullas, ipſa, ſicuti proponebas, minor & diſſimilis aliis videbatur. Auctoritatem quoque rei iudicatae ad evacuandas vires privilegij allegaſti, aſſerens quod felicitis recordationis Alexander Papa praedecessor noſter, ſicut per ipſius litteras oſtendebas, ſuper hoc contra monaſterium ſententiam promulgarat. Privilegia inſuper Alexandri praedicti & bonae memoriae Honorij Papae praedecessorum noſtrorum inducere procuraſti, in quibus expreſſe dinoscitur eſſe ſtatutum ut Meldenſi Episcopo a Reſbacenſi Abbate canonica obedientia perſolvatur. Abbas vero monaſterij ſupradicti propoſuit ex adverſo quod idem monaſterium non ſolum auctoritate privilegij praetaxati plena debet libertate gaudere, verum etiam alia ratione, quia videlicet ſanctus Pharo Meldenſis Episcopus liberaliſſimum ei duxerat privilegium indulgendum, ſicut in ejuſdem ſancti legenda contineri manifeſte dicebat, adiciens idem Abbas quia de ſententia ſupradicta, quam tu pro parte

tua duxeras allegandam, uſque ad illum diem nullam unquam audierat mentionem; ſed etſi ſententia vera eſſet, tacite tamen per compositionem amicabilem ſubſequentem fuerat ab ipſa reſeſſum. Talis enim, ut ipſe dicebat, inter bonae memoriae B. Reſbacenſem Abbatem & Stephanum Episcopum Meldenſem com- poſitio interceſſit, ut idem Abbas ea conditione ipſi obedientiam faceret ut re- pto privilegio libertatis, quod praemanibus non habebat, idem Abbas libertate gauderet, & ad exhibendam eidem Episcopo obedientiam minimè teneretur. quam compositionem & quaedam alia, quae propoſuerat idem Abbas, ſe aſſeruit probaturum. Die igitur Parisius assignato teſtes Abbatis ſupradicti, Decanus & Succentor, quia tertius iudex intereſſe non potuit, receperunt, & apud Reſbacum examinantes eoſdem, quosdam alios ſenes & valitudinarios receperunt ibidem. Tandem cum tua pars ad majorem fidem ſuper Alexandri ſententia faciendam litteras quorundam Cardinalium & aliorum iudicibus praesentaffet, pars Abbatis ob- jecit quod cum ſemeltre tempus in noſtris eſſet litteris comprehenſum, infra quod probandi quod voluiſti habueras facultatem, poſt tempus illud elapſum munimenta pro parte tua vel probationes alias non poteras exhibere; ſed cum ibi non eſſet aditus probandi praecluſus, juramentum recipi poſtulat, quod Capitulum Reſbacenſe ſub animarum ſuarum periculo praestari mandabat, videlicet quod nunquam amplius ſententiam viderant quam tu duxeras exhibendam. Iudicibus autem nolentibus dirimere quaſtionem, cauſam ipſam inſtructam cum procuratoribus partium ad noſtram praesentiam tranſmiferunt, quibus poſtmodum dilectum filium noſtrum Iohannem ſanctae Mariae in vita lata Diaconum Cardinalem dedimus auditorem. Qui cum haec & alia propoſuiſſent plenius coram eo, & idem Cardinalis quae audierat nobis fideliter retuliſſet, nos utriuſque partis rationibus diligenter inſpectis, quia tuas efficaciores eſſe cognovimus rationes, ſubjectionem tibi adjudicavimus monaſterij memorati, ut ibidem liberam habeas tanquam dioceſanus Episcopus poteſtatem; ita tamen ut per hoc nullum apoſtolicae ſedi praedictum generetur quò minus legitimo tempore, ſi voluerit, ſuam juſticiam proſequatur. Nimirum ſi praefati Innocentij privilegium Alexan-

dro fuit in iudicio presentatum, & ipse tulit sententiam contra illud, ipsum intelligitur reprobasse. Si verò non fuit exhibitum coram eo, prætextu privilegij de novo reperti prædicta non debet sententia retractari. Datum Viterbij XVII. Kal. Iulij, anno decimo.

*In Chartulario Ecclesie Meldensis extat præterea epistola Innocentij ad Episcopum, Decanum, & Cancellarium Parisiensem. pro executione superioris sententiae, verbum è verbo descripta ex ea quae data est ad Episcopum Meldensem, mutatis mutandis. In fine vero istius hæc adduntur. Quocirca discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus quatinus quod à nobis est sententialiter diffinitum faciatis appellatione remota inviolabiliter observari, contradictores, si qui fuerint, vel rebelles per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescentes. Quod si non omnes iis exequendis potueritis interesse, tu ea, frater Episcopo, cum eorum altero nihilominus exequaris. Datum ut in alia. Ista verò commissio extat ex parte in cap. Suborta. De sentent. & re iudic.*

*PRIORI ET CONVENTUI MONASTERII sancti Salvatoris & sanctae Rotrudis, quod in Torvarensi est parochia constitutum.*

*Epist. 97.  
De electione  
Prioris.*

**C**um per privilegium felicis recordationis Alexandri Papae prædecessoris nostri, quod nobis presentatum inspeximus, vestro monasterio sit concessum ut obeunte ipsius Abbate, nullus ibi qualibet subreptionis astutia seu violentia præponatur nisi quem fratres communi consensu vel eorum pars consilij sanioris secundum Deum & beati Benedicti regulam duxerint eligendum, auctoritate presentium districtius inhibemus ne quis super eadem concessione temerè vos impetere vel molestare præsumat, sed liceat vobis & successoribus vestris secundum ipsam nunc & amodo, cum Ecclesiam vestram Abbate vacare contigerit, personam idoneam de gremio vestro vel aliunde per regularem electionem vobis præficere in pastorem, Karrofiensi monasterio humiliter presentandum, ut ab ipso confirmationem accipiat, & reverentiam ei, quam debet, impendat. Nulli ergo &c. nostrae inhibitionis & concessionis &c. Si quis autem &c. Datum Viterbij V. Non. Iulij, anno decimo.

*VVIBERTO PRESBYTERO.*

**I**ustis petentium &c. usque complere. *Epist. 88.*  
Cum igitur dilectus filius noster B. Tituli sanctae Susannae Presbyter Cardinalis, apostolicae sedis Legatus, te in Ecclesia sanctae Sophiae Canonicum instituerit, nos tuis precibus inclinati, institutionem ipsam, sicut canonicè facta est, ratam habentes, & auctoritate apostolica confirmamus, & presentis scripti privilegio communimus. Nulli ergo &c. nostrae confirmationis &c. Si quis autem &c. Datum apud Montem Flaconem IV. Kal. Augusti, anno decimo.

*Epist. 88.  
Ei confirmatur institutio canonicus & præbendae sanctae Sophiae per Legatum sibi facta.*

*E I D E M.*

**C**um à nobis petitur, &c. usque perducat effectum. Cum igitur dilectus filius noster P. Tituli sancti Marcelli Presbyter Cardinalis, apostolicae sedis Legatus, praeposituram Ecclesiae sanctae Anastasiae tibi duxerit concedendam, nos tuis precibus inclinati, concessionem ipsam, sicut canonicè facta est, ratam habentes, auctoritate apostolica confirmamus, & presentis scripti privilegio communimus. Nulli ergo &c. nostrae confirmationis &c. Si quis autem &c. Datum ut in alia.

*Epist. 99.  
Concessio praepositurae sanctae Anastasiae per Legatum sibi facta confirmatur.*

*ARCHIEPISCOPO S. R. E. CARDINALI, & . . . Archidiacono Mediolanensi.*

**V**enerabilis frater noster . . . Yporiensis Episcopus suis nobis litteris intimavit quòd cum olim, antequam consecratus fuerit in Yporiensem Episcopum, pennas ad volandum in solitudinem assumpsisset, sacerdos quidam, qui tunc Ecclesiam sancti Michaelis Vercellensis regebat, secum in eremo desiderans habitare, ad eum cum litteris venerabilis fratris nostri . . . Episcopi Vercellensis accessit, obsecrans humiliter & devotè ut eum pro serviente ac famulo ad habitandum secum suscipere dignaretur. Cujus supplicationibus inclinatus, ac inductus precibus memorati Episcopi Vercellensis, ejus in hac parte desiderio satisfecit. Accidit autem ut dum idem Presbyter facere quandam capam disponderet, alij qui in eodem loco fuerant congregati, ei ut cucullam faceret suaserunt, asserentes quòd ad altaris officium esset habilior & expeditior ad scribendum, necnon aptior ad laborem & ad cetera quae ipsum facere oporteret. Quorum suasionibus acquiescens, cucullam fieri sibi permisit: quam cum idem Episcopus vellet secundum consuetudinem

*Epist. 100.  
Vt . . . Presbytero ad suam Ecclesiam S. Michaelis Vercellensis licentiam tribuant redeundi.*

consuetudinem benedicere, respondit Presbyter memoratus: *Monachus nolo fieri, nec cuculla nomine cucullam suscipio. nulli voto, nulli ordini, nulli professioni me adhuc alligare intendo. Si manebitis hic, vobiscum ero. Aliis in solitudine non manebo.* Post modicum verò tempus, cum idem Episcopus de mandato sedis apostolicæ ad regimen Yporiensis Ecclesiæ rediisset, præfatus Presbyter, cum proposito, ut dicebat, non redeundi ad eremum, secutus est eum, dicens: *Amado in solitudine non teneor remanere: quia cessante causa, cessare debet effectus. Propter vos accessi ad eremum. Vobis discedentibus, amplius non manebo.* Quem cum idem Episcopus monere diligentius & inducere procurasset ut vel in solitudine, ad quam venerat, vel, si mallet, secum familiariter habitaret, ipse multum hæstans & vacillans, ad solitudinem rediit; in qua cum aliquandiu permanisset, vicini Ecclesiæ supradictæ, cui antea præsidebat, quos velut pastor providus verbo nutrierat & exemplo, totis affectibus suum sibi restitui postulavere rectorem. Vnde factum est ut ad eandem rediens civitatem, & ibi moram faciens cum præfato Episcopo Vercellensi, ad regimen dictæ Ecclesiæ regredi non præsumit absque licentia sedis apostolicæ speciali. Nos igitur honestis desideriis vicinorum volentes condescendere, ac utilitati ejusdem Ecclesiæ, quæ sub ipsius regimine tam in spiritualibus quam temporalibus valde dicitur profecisse, paterna cupientes sollicitudine providere, per apostolica vobis scripta mandamus quatinus si præmissis veritas suffragatur, eidem Presbytero auctoritate nostra licentiam tribuatis ad eandem Ecclesiam redeundi, ut per ejus industriam & conversationem honestam auctore Domino temporaliter ac spiritualiter suscipere valeat incrementum. Quod si non ambo &c. tu, frater Archiepiscopo, &c. Datum apud Montemfalconem IV. Non. Augusti, anno decimo.

POTESTATI ET POPULO FLORENTINO.

Epist. 101. Soudetur ut monitis sedis apostolicæ & Legati ejusdem acquiescant.

EX apostolicæ servitutis officio, quos sumus sapientibus & insipientibus debitores, & ex gratia speciali quam ad civitatem vestram habemus, indemnitate vestris tam in spiritualibus quam temporalibus paterna sollicitudine præcavere volentes, per litteras nostras & dilecti filij G. sanctæ Mariæ in Porticu

Tom. II.

Diaconi Cardinalis universitatem vestram diligentius commonere curavimus ut non ex victoria exaltati, sed potius propter Deum & commonitiones nostras, ad pacis tractatum, quem, antea quam fuisset congressi, mediante nuntio nostro cum Senensibus habuistis, rediretis humiliter & devotè. Vos autem, suggerente eo qui in filios superbiæ dominatur, cui est sollicitudo continua pacis profectibus obviare, nec ad Deum nec ad nos debitum habentes respectum, commonitiones nostras & Cardinalis prædicti, quod dolentes dicimus, pertransistis hæctenus aure surda, non attendentes quòd mediator Dei & hominum homo Christus Iesus, ut hominem (qui ex suggestione diabolica in tantam se superbiæ dominatur, cui est exaltat quòd deitatis nomen sibi nifus fuerit usurpare juxta suggestionem invisibilis pacis, *Eritis sicut dy, scientes bonum & malum*) reconciliaret patri, non dubitavit manibus tradi nocentum, & in ara crucis, quasi esca sacri corporis sui, præfatum apostatam inimicum pacis in oculis suis capiens pretiosum sanguinem suum fudit, offerens se patri hostiam immaculatam in redemptionem animarum nostrarum. Convertimini igitur, filij karissimi, convertimini, non obturantes aures vestras à voce clamoris Vicarij ejus, dantes gloriam Deo, & apostolicæ sedi devotionem vestram humiliter exhibentes; ne si secus, quod absit, egeritis, & non recipientibus verbum pacis recefferit à vobis Cardinalis prædictus, in testimonium super vos pulverem pedum suorum excutiat, & sequatur quod consequenter in evangelio legitur: *Tolerabilius erit Sodomæ & Gomorræ quàm illi civitati.* Quocirca universitati vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus, obsecrantes per asperionem sanguinis Iesu Christi & adventum ejus, in remissionem vobis peccaminum injungentes, quatinus humilimini sub potenti manu Domini, qui superbis resistit & humilibus gratiam largitur, & secundum quòd vobis per alia scripta mandavimus, monitis & consiliis nostris acquiescat omnino: quia tunc victores vos veriùs cognoscetis, cum carnalibus motibus resistentes, in victoria cesseritis soli Deo, cum melior sit sapiens viro forti, & qui dominatur animo, expugnatore urbium. Datum apud Montemfalconem II. Non. Augusti, anno decimo.

H

ABBATISSÆ ET CONVENTU  
sancti Ciriaci in Gerondod.

Epist. 102.  
Abiolvuntur à  
solutione cen-  
sus unius mar-  
cæ argenti.

**N**ostro apostolatu est compertum quod inclite recordationis Otto Imperator per privilegium suum confirmavit monasterio sancti Ciriaci de Vrbe annum censum unius marcæ argenti à monasterio vestro solvendum. Constituit præterea nobis per litteras Frederici Imperatoris ab eo pro viginti annis censum ipsum solutum fuisse monasterio memorato. Nos autem, ut Ecclesia vestra in sua maneat libertate, paterna volentes sollicitudine providere, consentientibus nuntiis vestris marcæ unam censui nostro duximus adaugendam, vos à solutione ipsius census dicto monasterio faciendam penitus absolventes, quia nos dicto monasterio satisfieri faciemus. Datum apud Montem Flascenem IV. Non. Augusti, anno decimo.

## R. CASINENSI ABBATI.

Epist. 103.  
Dicit se nolle  
respondere lit-  
tis ejus.

**R**ecepimus litteras tuas, & quæ continebantur in eis notavimus diligenter. Iis autem super quibus nos consulere voluisti non duximus respondendum, cum consultatio ipsa quæstionem contineat Ecclesiæ Casinensis, quæ inter te ac homines tuos sub examine judiciali dinoscitur agitari. Vnde per iudices ipsos honestius nobis potuisset exponi. Datum Viterbij V. Idus Augusti, anno decimo.

CONSVLIBVS ET POPVLO  
Viterbiensi.

Epist. 104.  
Vt Malfitanam  
puellam super  
legitimitate sua  
non permittant  
ob aliquo mole-  
stati.

**A**D nostram noveritis audientiam pervenisse quod cum Thol. filius quondam Girardi Manituri Malfitanam mulierem carnaliter cognovisset, ex ea tandem filia procreata, ipsam duxit postmodum in uxorem. Verum quia puellam ipsam quidam non esse legitimam asseverant, idem T. nobis humiliter supplicavit ut eidem puellæ paterna super hoc dignaremur sollicitudine providere. Cum igitur secundum canonicas sanctiones favore subsequenti matrimonij proles de naturali prius suscepta concubitu, legitima debeat reputari, universitati vestræ per apostolica scripta mandamus quatinus si est ita, prædictam puellam super legitimitate sua non permittatis ab aliquibus molestari. Datum apud Montem Flascenem III. Non. Augusti, anno decimo.

## CONSVLIBVS VITERBIENSIVS.

**C**um res Paterinorum decreverimus publicari, ne quis in fraudem, occasione depositi, eas detinere contendat, presentium vobis auctoritate concedimus ut apud quoscunque, sive in Viterbio, sive in ejus districtu, res hujusmodi repereritis, liceat vobis illas accipere, ipsarumque rerum detentores, prout expedierit, arbitraria pœna punire. Quod ut liberius exequi valeatis, firmiter inhibemus ne hujus executionis obtentu futuri Consules vos præsumant ausu temerario molestare. Nulli ergo &c. nostre concessionis & inhibitionis &c. Si quis autem &c. Datum Viterbij II. Idus Augusti, anno decimo.